Cet exorde de Barzizza était lui-même directement inspiré de celui de la *Divinatio in Caecilium* de Cicéron, dont l'humaniste avait retenu la structure générale et l'effet rhétorique provocateur (l'orateur annonce qu'il va provoquer la surprise de l'auditoire et anticipe les objections à sa position paradoxale).⁵¹)

Dans le discours n° 6, pour le transfert d'Heinrich Fleckel, Röttel fait d'abord mine d'introduire un verset thématique, avant de développer une *captatio* humaniste qui reprend presque mécaniquement l'ouverture d'un éloge académique de Francesco Zabarella à Fantino Dandolo (Padoue, 1407) – un éloge également copié dans le manuscrit de Brixen, où il est en outre faussement attribué à Gasparino Barzizza :

Francesco Zabarella, *In conventu Johann Röttel, Collatio concepta sed iuris canonici domini Fantini non pronuntiata*, f. 192v
Danduli de Venetiis (Padoue, 1412)

⁴⁹) Barzizza, Gasparino, *Gasparini Barzizii Bergomatis et Guiniforti filii opera*, vol. I, éd. par Giuseppe Alessandro Furietti, Roma 1723, 69–71.

⁵⁰) Il s'agit de la version donnée par le manuscrit de Brixen.

⁵¹) Cicéron, *Divinatio in Caecilium*, 1 : *Si quis vestrum, iudices, aut eorum qui adsunt, forte miratur me, qui tot annos in causis iudiciisque publicis ita sim versatus ut defenderim multos, laeserim neminem, subito nunc mutata voluntate ad accusandum descendere, is, si mei consili causam rationemque cognoverit, una et id quod facio probabit, et in hac causa profecto neminem praeponendum mihi esse actorem putabit.*

[version du ms. de Brixen, f. 46^r–46^v]⁵²)

Si quid unquam, patres optimi, maximo desiderio exspectavi, hoc unum illud est : quo nunc urgeor ut explicandis laudibus illustris viri domini Fantini Dandulo sicuti voluntatis fervor adesset, ita etiam non deesset temporis oportunitas. Quamquam enim votum non assequor, ut pro ipsarum magnitudine sermonem accomodarem, in hoc saltem non deessem, ut quantum vires sufficerent, eniterer de viro dignissimo laudes et gloriam et optime de merito multiplici in me officium attestari.

Sed cum animadverto michi nichil fore temporis ad hanc rem arduam superesse, satius existimo non incipere quam imperfectam relinquere, ne si tantum genera quedam laudum suarum attigeri videar alia multa que pretermittere oportebit, aut non digna preconio, aut non vera existimasse.

Homo iste iustus et timoratus exspectat consolationem scribitur Luce II. C. Celeberrime pater et dignissime archipresul, si unquam maximo desiderio exspectavi hoc unum est : quo nunc urgeor ut explicandis virtutibus huius clarissimi viri domini H[enrici] Electi Kymensis sicut voluntatis fervor adesset, ita etiam non deesset temporis oportunitas.